
 
 

宜兴某啤酒公司 

污水治理工程方案设计 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 2

       

             目  录 

1 总论………………………………………………………2 

1.1 概述…………………………………………….2 

1.2 编制依据与范围……………………………….3 

1.3 编制原则……………………………………….3 

2 废水处理工艺……………………………………………5 

     2.1 污水处理规模及水质……………………………5 

     2.2 污水处理要求……………………………………5 

     2.3 处理工艺流程选择与确定………………………5 

     2.4 工艺说明…………………………………………9 

3 公用工程…………………………………………………16 

      3.1 概述……………………………………………16 

      3.2 给水……………………………………………16 

      3.3 排水……………………………………………16 

      3.4 厂区道路、绿化及消防………………………16 

      3.5 配电及自控…………………………………..17 

      3.6 土建工程………………………………………18 

      3.7 供热采暖………………………………………18 

4 工程投资…………………………………………………19 

5 废水处理厂运行费用……………………………………21 

6 人员培训与要求…………………………………………22 

7 工程效益与经济指标……………………………………24 

8 公司承诺………………………………………………..25 

 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 3

附件 

1. 公司营业执照 

2. 设计施工资质 

3. 啤酒废水处理工程实例 

附图 

1. 高程流程图 

2. 平面布置图 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 4

                       1 总论 

1.1 概述 

该啤酒公司，日产啤酒污水 2200 吨。该厂拟对本厂的啤酒污水

进行治理，根据排污情况，计划建一污水处理厂。利用技术先进，操

作、维护、管理简单、运行稳定的处理系统消除污染，保护环境，使

排水达标。 

1.2 编制依据与范围 
1.2.1 编制依据 

1）中华人民共和国污水综合排放标准（GB8978-1996）； 

2）《给水排水设计规范》。 

3）（86）国环字第 003 号“建设项目环境保护管理办法”。 

4）（87）国环字第 002 号“建设项目环境保护设计规定”。 

5) 《室外排水设计规范》(GBJ14-87)及其他相关规范。 

6) 工程设计收费标准。 

7) 宜春活力啤酒公司提供的污水水质水量资料 

1.2.2 编制范围 

该厂啤酒污水治理设施为新建工程，拟在现有规划用地处进行，

污水经管道收集后输送至污水处理站进行处理。本技术方案不考虑收

集和输送系统的费用。 

 本技术方案包括污水处理站内治理工艺、土建工程、管道工程、

设备及安装工程、电气工程、自控工程、站内给水排水工程及消防。 

 污水及给水进口从污水处理站界区边线开始计算，动力线从污

水处理站配电柜进线开始，排水至污水处理站界区边线止。 

 

3 编制原则 
1) 1) 严格执行环境保护的各项规定，确保经处理后污水的排放水质

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 5

达到环保局的有关排放标准。 

2) 采用技术先进，运行可靠，操作管理简单，，使先进性和可靠性

有机地结合起来。 

3) 主要设备国产化，采用目前国内成熟先进技术，尽量降低工程基

建投资和运行费用。 

4) 平面布置和工程设计时，结合厂区现状，布局力求紧凑、简洁，

工艺流程合理通畅，尽可能缩短建、构筑物间的管路距离，建筑

物与附属物尽可能合建以节省占地。 

5) 污水处理站应尽量使操作运行与维护管理简单方便。 

6) 严格执行国家有关设计规范、标准，重视消防、安全工作。 

 

2 污水处理工艺 
 

2.1 污水处理规模及水质 

2.1.1 污水处理规模 

  根据宜春活力啤酒有限公司提供的资料，该厂日产污水量约为

2200m
3
/d。因此拟进行处理的水量为 2200 m

3
/d。    

2.1.2 污水水质 

根据山东东阿阿胶集团东阿泉啤酒有限公司提供的水质资料。确

定进入污水处理站的设计处理污水水质为： 

    CODcr=2200mg/l    BOD5 = 1200mg/l     SS = 500mg/l 

  PH  = 6 - 9  T=20℃-26℃    

 

2.2 污水处理要求 

污水经处理后应达到国家 GB8978－1996 中第二类污染物最高允

许排放标准中的一级标准，具体指标为： 

CODcr≤100mg/l     BOD5≤ 20mg/l 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 6

    SS ≤60mg/l       pH  = 6 - 9      

 

2.3 处理工艺流程选择与确定 

  啤酒污水污染物主要来源于原料浸渍时浸出物，副产品及浸出物

中间产品和啤酒的漏损，其成份主要是淀粉、糖类、醇类、酯类、有

机酸等低分子溶解性有机物。这些有机物均容易被微生物所降解，可

生化性较好, 其 BOD5/CODcr大于 0.5，故应采用以生物处理为主体的

处理工艺。 

目前国内啤酒行业废水主要是采用纯厌氧+好氧、厌氧前段(水解

酸化段)+好氧的处理工艺。其中好氧处理主要有好氧塘、活性污泥法、

接触氧化、生物滤池、生物转盘及 SBR 法等等，厌氧处理主要有厌氧

塘、厌氧滤池、普通厌氧池、厌氧接触反应器、UASB 等。因啤酒废

水中高分子有机物含量较高，单纯采用好氧处理法不能将大分子有机

物充分降解，因此，需在好氧处理前增加预处理，预处理通常采用纯

厌氧（UASB）或厌氧前段水解酸化。 

    在厌氧工艺中，由于厌氧分为四个阶段：第一阶段，水解阶段，

固体物质降解为溶解性的物质，大分子物质降解为小分子物质；第二

阶段，产酸阶段（酸化阶段），碳水化合物降解为脂肪酸，主要是醋

酸、丁酸合丙酸，水解和产酸进行的较快，难于把他们分开，此阶段

的主要微生物是水解—产酸菌；第三阶段是酸性衰退，有机酸和溶解

的含氮化合物分解成氮、胺和少量的 CO2、N2、CH4、H2，在此阶段中，

由于产氮细菌的活动使氨态氮浓度增加，氧化还原电势或电位降低，

PH 上升，PH 的变化为甲烷创造了适宜的条件，酸性衰退阶段的副产

物还有 H2S、吲哚、粪臭素、和硫醇。由此可见，使厌氧发酵带有不

良气味的过程时发生在第三阶段。第四阶段是由甲烷菌把有机酸转化

为沼气。UASB 需设三相分离器、布水系统，UASB 还需设沼气收集装

置，处理高浓度有机废水还需要加热。因此，纯厌氧处理存在着工艺

要求较严格，启动运行难度大，产出沼气收集复杂，工人操作较难，

目前应用较少，而能够正常运行的更是寥寥无几。而且江西地区冬

季气温较低，更不适合应用纯厌氧工艺。水解酸化处理是在大量水

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 7

解细菌的作用下来使有机物大分子变成小分子碳水化合物降解为有

机脂肪酸，将不溶性有机物水解为溶解性物质，同时在产酸菌的协

同作用下将大分子物质、难于生物降解物质转化为易于生物降解的

小分子物质，重新释放到液体中，在较高的水利负荷下随水流出系

统。由于水解和产酸菌世代期短，往往以分钟和小时计，因此，这

一降解过程也是迅速的。在这一过程中，溶解性 BOD、COD 的去除率

虽然从表面上讲很低，但是由于颗粒有机物发生水解增加了系统中

溶解性有机物的浓度，因此，溶解性 BOD、COD 去除率实际很高，去

除的这一部分以 CO2、CH4和菌体增量这三种形式存在于水和泥中，特

别是在低浓度污水中 CO2和 CH4的溶解度也是相当可观的。可以看出，

水解反应器集沉淀、吸附、生物絮凝、生物降解功能于一体。有机物

在水解反应池中的去除包括了物理、化学和生物化学在内的综合反应

过程。这于只有物理沉淀功能的初沉池有本质的区别。水解酸化处理

工艺由于不产生甲烷，操作简单，目前越来越多应用在工业废水处理

上。与纯厌氧工艺相比，水解酸化处理工艺具有以下优越性： 

    ●对于固体的降解功能完全和消化池一样，由于水解—好氧生物

处理工艺的污泥仅为很少的难厌氧降解的剩余活性污泥，故可在常温

下使固体迅速水解，实现污水污泥一次处理，不需要经常加热的中温

消化池； 

    ●不需要密闭的反应器，不需要搅拌器和水、气、固三相分离器，

降低了造价并便于维护，可以设计出适应大、中、小型污水场所需的

构筑物； 

    ●由于反应控制在第二阶段完成之前，故出水厌氧发酵所具有的

不良气味，改善了污水处理厂的环境； 

    ●由于第一阶段，第二阶段反应进行迅速，故水解池的体积小，

与一般初次沉淀池相当，可节省基建投资； 

      

在啤酒废水处理中好氧处理目前广泛采用 SBR 工艺，这是由于

SBR 工艺由于是一个组合体，他可根据来水量多少进行池体组合，并

可根据来水浓度高低通过延长、缩短曝气时间使废水处理达标，所以

SBR 法操作灵活、可变性强。特别是啤酒生产季节性强，有淡、旺季

区分，通常是 5-10 月为生产旺季，而 SBR 法操作灵活，可变性强，

恰能满足啤酒废水存在淡、旺季的这一特点。 

    SBR 工艺简称序批式活性污泥法，与传统的活性污泥法相比较，

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 8

SBR 工艺具有以下优势： 

SBR 工艺省去了二沉池，采用静置沉淀方式，沉淀效果远远优

于活性污泥法，出水水质好，而且由于存在缺氧－好氧的切换，因此

可以脱氮除磷； 

SBR 工艺具有缺氧－好氧的切换，因此一般不易出现活性污泥

法中常见的污泥膨胀现象； 

SBR 工艺通过缺氧过程有助于大分子物质的水解，从而可以提

高废水的可生化性，使系统的有机物去除率较其它方法高； 

SBR 工艺通过缺氧－好氧过程共同达到对污染物的去除，因此

与活性污泥法等好氧处理工艺相比，具有电耗低的特点； 

SBR 工艺过程中有缺氧－好氧的切换，并且系统污泥浓度高，

剩余污泥量较常规活性污泥法少 1/3 左右； 

SBR 工艺系统的启动及生物驯化容易，并且耗时短； 

SBR 工艺系统运行稳定，且操作管理简单。 
    

废水处理方法比较表 

处理方法 水解酸化+ SBR

法 

UASB+ SBR 法（接触氧化法） 水解酸化+二段接

触氧化法 

特点 对 PH 值适应范

围广，耐冲击负

荷强，调节池容

积省，无污泥沉

淀池。可自动、

手动操作。 

UASB 对高浓度废水处理能力强，产生生物

能力强，调剂池容积省，无污泥沉淀池，

耐高负荷冲击能力强。但会产生沼气，有

复杂的沼气收集系统。UASB 需加热，三相

分离器等关键技术，目前尚不成熟。接触

氧化可变性差，操作不灵活，UASB 属纯厌

氧工艺，条件要求严。对 PH 值适应范围

窄，只有 6.5-7.4。 

对 PH 值适应范围

广，耐冲击负荷

强，产泥量少。可

变性较差，操作不

灵活。需设沉淀

池。填料寿命短需

定期更换,劳动强

度大运行成本至

少会增加 0.20 元

/m
3
。 

运行费用 低 一般 一般 

    综合以上优点，同时结合我公司采用 SBR 工艺处理的成功工程

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

 9

经验，以及国内外采用 SBR 工艺处理啤酒废水的成功实例（如燕京

啤酒有限公司废水处理厂），确定 SBR 处理工艺为我公司推荐的生

物处理工艺。SBR 池出水直接排放。为提高水解酸化调节池的生化

降解能力，将 SBR 池中的污泥定期向水解酸化池中排放。剩余污泥

则进入污泥处理系统进行浓缩干化。 

污水先经格栅处理去除污水中的较大悬浮物，以防止水泵或管道

的堵塞。污水经格栅后流入水解酸化调节池调节污水水量水质。水解

酸化调节池内设置微孔曝气系统进行不足量预曝气。使污水中的一部

分有机物在这里得到去除。水解酸化调节池后段设置污水提升泵进行

水的提升。提升入水力筛过滤，以去除废水中粒径较小的悬浮物（如

谷壳等），为后续生物处理提供有利条件，污水经水力筛过滤后然后

自流入好氧 SBR 反应池，利用好氧微生物将废水中的有机物彻底氧

化为 CO2和水，从而使废水得以净化。 

其工艺流程为： 

 

2.4 工艺说明 
2.4.1 配水井、格栅、格栅井 

 综合                                  提升泵                           

 污水     格栅     水解调节池        水力筛      SBR 池    排放 

                                                   